Nº 138, quarta-feira, 20 de julho de 2016 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016072000017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RETIFICAÇÃO

Nas portarias nº 1525 e 1526, de 14/07/16, publicada no
DOU de 19/07/16, onde se lê: "PORTARIAS DE 1º DE JULHO DE
2016", leia-se "PORTARIAS DE 14 DE JULHO DE 2016".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 858, DE 19 DE JULHO DE 2016

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012,
Seção 1, Págs. 130, 131, e 132, e pelo Decreto de 16 de setembro
2015, publicado no DOU de 17 de setembro de 2015, Seção 2, página
01, e Considerando o artigo 4º da portaria nº 404 de 23 de abril de
2009, publicada no Diário Oficial nº 85 de 07 de maio de 2009,
resolve:

Art. 1º. Autorizar o afastamento do País, no período de 29 de
agosto a 09 de setembro de 2016, trânsito incluso, à servidora LI-
DIANE NUNES DA SILVEIRA, Professora de Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1621812, lotada e em exer-
cício no IFMG - Campus Ouro Preto, para que a mesma participe do
IV Congreso Internacional de la Red de Posgrados de Investigación
Latinos en Administración y Estudios Organizacionales, que será rea-
lizado em Cartagena, Colômbia, com ônus limitado ao IFMG.

Art. 2º. Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação desta Portaria.

Art. 3º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente
Publicada no Boletim de Serviços do IFMG e no Diário Oficial da
União.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS BERNARDES ROSA JUNIOR

Campus Ribeirão das Neves, Função Gratificada - código FG-01, a
partir de 01 de julho de 2016.

Art. 2º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis necessárias à aplicação das presentes Portarias.

Art. 3º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

CHARLES MARTINS DINIZ

PORTARIA Nº 48, DE 5 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MI-
NAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela
Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, publicada no DOU de
06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse do dia
06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril de 2016, retificada pela Portaria
IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, resolve:

Art. 1º - EXONERAR, a pedido, a servidora JAQUELINE
DAS GRAÇAS MOURA OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo Pro-
fessor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº
1897913, do cargo de Diretora-Geral Pro-Tempore Substituta do
IFMG - Campus Ribeirão das Neves, cargo de direção - código CD-
02.

Art. 2º - NOMEAR o servidor LEONARDO JUNIO FER-
REIRA, ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 2055108, para o cargo de Diretor-Geral Pro-
Tempore Substituto do IFMG - Campus Ribeirão das Neves, cargo de
direção - código CD-2.

Art. 3º - Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas
adote as providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CHARLES MARTINS DINIZ

PORTARIAS DE 11 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MI-
NAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela
Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, publicada no DOU de
06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse do dia
06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril de 2016, resolve:

Nº 50 - Art. 1º. DISPENSAR o servidor AGNALDO AFONSO DE
SOUSA, ocupante do cargo efetivo Pedagogo, Matrícula SIAPE nº
1848134, como substituto da servidora JAQUELINE DAS GRAÇAS
MOURA OLIVEIRA do cargo de Diretor de Ensino do IFMG -
Campus Ribeirão das Neves, Cargo de Direção - código CD-04, a
partir do dia 08 de junho de 2016.

Nº 51 - Art. 1º. DESIGNAR, a servidora MARIA DAS GRAÇAS DE
OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2119496, como substituta
da servidora JAQUELINE DAS GRAÇAS MOURA OLIVEIRA para
o cargo de Diretora de Ensino do IFMG - Campus Ribeirão das
Neves, Cargo de Direção - código CD-04, a partir do dia 09 de junho
de 2016.

Art. 2º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as pro-
vidências cabíveis necessárias à aplicação das presentes Portarias.

Art. 3º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

CHARLES MARTINS DINIZ

PORTARIAS DE 13 DE JULHO DE 2016

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MI-
NAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela
Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, publicada no DOU de
06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse do dia
06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril de 2016, resolve:

Nº 52 - Art. 1º. DISPENSAR, a servidora MARIA DAS GRAÇAS
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo Professor do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2119496, como
substituta da servidora JAQUELINE DAS GRAÇAS MOURA OLI-
VEIRA para o cargo de Diretora de Ensino do IFMG - Campus
Ribeirão das Neves, Cargo de Direção - código CD-04, a partir do dia
11 de julho de 2016.

Nº 53 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor AGNALDO AFONSO DE
SOUSA, ocupante do cargo efetivo Pedagogo, Matrícula SIAPE nº
1848134, como substituto da servidora JAQUELINE DAS GRAÇAS
MOURA OLIVEIRA do cargo de Diretor de Ensino do IFMG -
Campus Ribeirão das Neves, Cargo de Direção - código CD-04, a
partir do dia 11 de julho de 2016..
Art. 2º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as providências
cabíveis necessárias à aplicação das presentes Portarias.
Art. 3º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

CHARLES MARTINS DINIZ

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 19 DE JULHO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS
GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria Nº 445 de
21/09/2012, publicada no Diário Oficial da União de 24/09/2012,
tendo em vista o constante do processo nº 23414.000897/2016-81 do
Campus Montes Claros, resolve:

Nº 726- I -Dispensar, a pedido, WAGNER FERREIRA DE BARROS,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da função de
Coordenador do Curso de Bacharelado em Ciência da Computação,
código FCC, do Campus Montes Claros.

Nº 727 - I - Designar, ALBERTO ALEXANDRE ASSIS MIRANDA,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a
função de Coordenador do Curso de Bacharelado em Ciência da
Computação, código FCC, do Campus Montes Claros.

II - Estas portarias entram em vigor na data de sua pu-
blicação.

EDMILSON TADEU CASSANI

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 722, de 18 de julho de 2016, publicada no
DOU nº 137, de 19 de julho de 2016, Seção 2, Página 21, onde se lê
"Código CD-3", leia-se "Código CD-4".

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIA Nº 1.211, DE 19 DE JULHO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.015759/2016-62, resolve:

Art. 1º Nomear o candidato EDELSON DA CRUZ LUZ,
CPF 69410801249, para o cargo de Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, área FÍSICA, Classe "D I", nível "1" para
ocupar a vaga de aproveitamento no Campus RURAL MARABÁ,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo in-
tegral, com dedicação exclusiva, habilitado em 2º Lugar, no Campus
TUCURUÍ no concurso Público Edital nº 04/2015, publicado no
DOU de 14 de maio de 2015, homologado através do Edital nº
06/2015 publicado no DOU de 27 de novembro de 2015, com o
código de vaga nº 0947274.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

PORTARIA Nº 1.212, DE 19 DE JULHO DE 2016

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o disposto no processo administrativo nº
23051.007431/2016-72, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a partir de 19/01/2016, a servidora
DANIELA GOMES DE SOUSA, matrícula SIAPE 1828347, ocu-
pante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, da função
de Assessor de Comunicação e Marketing do Campus Tucuruí deste
Instituto, código FG-04.

Art. 2º Tornar sem efeito o disposto na Portaria nº
1194/2016/GAB., publicada no D.O.U. de 19/07/2016.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 2.131, DE 19 DE JULHO DE 2016

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia da Paraíba, nomeado pelo Decreto Presidencial de 10-08-
2014, publicado no Diário Oficial da União em 11-08-2014, no uso
de suas atribuições legais, o que dispõe o caput 34 da Lei 8.112/90,
bem como o que consta no Processo nº 23324.001779.2016-07, re-
solve:

I - exonerar, a pedido, a partir de 18/07/2016, a servidora
ANDRÉA ALVES PEREIRA, CPF nº. 046.797.054-85, Assistente
em Administração, do Quadro Permanente de Pessoal deste Instituto,
Campus Cajazeiras.

CÍCERO NICÁCIO DO NASCIMENTO LOPES

CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES

PORTARIA Nº 41, DE 15 DE JUNHO DE 2016

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MI-
NAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela
Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, publicada no DOU de
06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse do dia
06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril de 2016, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR o servidor Gerson Gabriel Moura Go-
mes, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Tecnologia da In-
formação, matrícula SIAPE nº 1848113, para a função de Coor-
denador do Setor de Tecnologia da Informação do IFMG - Campus
Ribeirão das Neves, função remunerada código FG-1, a partir de 15
de junho de 2016.

Art. 2º - DESIGNAR o servidor Leandro Evangelista Pe-
reira, ocupante do cargo efetivo Técnico de Tecnologia da Infor-
mação, Matrícula SIAPE nº 1923235, como substituto para a função
de Coordenador do Setor de Tecnologia da Informação do IFMG -
Campus Ribeirão das Neves, função remunerada código FG-1, a par-
tir de 15 de junho de 2016.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CHARLES MARTINS DINIZ

PORTARIAS DE 1º DE JULHO DE 2016

O DIRETOR GERAL PRÓ-TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MI-
NAS GERAIS - CAMPUS RIBEIRÃO DAS NEVES, nomeado pela
Portaria do IFMG nº 1.513, de 05/11/2015, publicada no DOU de
06/11/2015, Seção 2, pág. 22, tendo em vista o Termo de Posse do dia
06/11/2015, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475, de 6 de abril de 2016, resolve:

Nº 44 - Art. 1º. DISPENSAR o servidor SAULO FURLETTI, ocu-
pante do cargo efetivo Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Matrícula SIAPE nº 2093423, da função de Coordenador de
Extensão e cultura do IFMG - Campus Ribeirão das Neves, Função
Gratificada - código FG-01, a partir de 01 de julho de 2016.

Nº 45 - Art. 1º. DISPENSAR a servidora MARIA DAS GRAÇAS
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo efetivo Professora do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2119496, da
função de Coordenadora de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do
IFMG - Campus Ribeirão das Neves, Função Gratificada - código
FG-01, a partir de 01 de julho de 2016.

Nº 46 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor PAULO APARECIDO TO-
MAZ, ocupante do cargo efetivo Professor do Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1295778, para a função de Co-
ordenador de Extensão e Cultura do IFMG - Campus Ribeirão das
Neves, Função Gratificada - código FG-01, a partir de 01 de julho de
2016.

Nº 47 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor RAFAEL BARCELLOS DE
MORAES, ocupante do cargo efetivo Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1106865, da função de
Coordenador de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação do IFMG -

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-07-20T00:10:20-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial